АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 июля       2014 г.

            № 710

         Экз №____

г. Димитровград
О комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения при администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в целях обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального подписания  и подлежит размещению  на официальном  сайте   муниципального  образования «Мелекесский район» Ульяновской области  в сети  Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на И.о.Первого заместителя Главы администрации А.Н. Карман.
И.о.Главы администрации                                                             М.В. Макшанцева

                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

 «Мелекесский район»

Ульяновской области

от __08 июля 2014  №_710
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

1. Общие положения
1.1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области   (далее — Комиссия) создаётся в целях рассмотрения вопросов, подготовки  предложений и принятию решений, связанных с обеспечением безопасности дорожного движения на территории  муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, органов государственной власти, нормативными правовыми актами Ульяновской области,  Мелекесского  района, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с государственными органами исполнительной власти Ульяновской области, Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения при Правительстве Ульяновской области, органами местного самоуправления  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, а также общественными и иными организациями независимо от форм собственности, расположенными на территории  муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области.

1.4. Комиссия осуществляет свои полномочия в области обеспечения безопасности дорожного движения  в отношении мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района.

2. Задачи Комиссии
2.1. Создание и обеспечение функционирования на территории  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области   системы безопасности дорожного движения.

2.2. Контроль за состоянием аварийности, состоянием работы по предупреждению аварийности и обеспечению безопасности дорожного движения на территории  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

2.3. Рассмотрение вопросов, подготовка предложений и рекомендаций, принятие решений, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области   и контроль за их выполнением.

3. Функции Комиссии
3.1. Рассматривает состояние аварийности, состояние работы по предупреждению аварийности на автомобильном транспорте, предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и обеспечению безопасности дорожного движения  по муниципальному образованию «Мелекесский район» Ульяновской области.

3.2. Организует анализ и прогнозирование положения по безопасности дорожного движения, вносит соответствующие предложения в администрацию муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  для подготовки нормативных - правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения.

3.3. Подготавливает предложения по созданию правового и экономического механизма реализации мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий.

3.4. Разрабатывает мероприятия, направленные на обеспечение безопасности дорожного движения в муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области , и определяет пути их выполнения.

3.5. Организует практическое использование результатов научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, прогрессивной техники и передового опыта в сфере безопасности дорожного движения.

3.6. Организует и участвует в работе совещаний, конференций, других мероприятий по вопросам безопасности дорожного движения, содействует реализации принятых на них решений и рекомендаций.

3.7. Организует информирование общественности о деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения.
4. Права Комиссии
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и сведения от  органов местного самоуправления, а также общественных и иных организаций не зависимо от форм собственности в рамках действующего законодательства для рассмотрения на заседаниях Комиссии.

4.2. При необходимости привлекать по согласованию с руководителями государственных, общественных и иных организаций специалистов для изучения состояния дел, связанных с обеспечением безопасности дорожного движения, и участия в работе Комиссии.

4.3. Для выяснения причин и обстоятельств дорожно-транспортных происшествий Комиссия может создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к ее деятельности, определять порядок их работы.

4.4. Вносить предложения по устранению недостатков в работе по обеспечению безопасности дорожного движения в администрацию муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

4.5. Осуществлять обмен опытом с соответствующими органами муниципальных образований Ульяновской области по вопросам безопасности дорожного движения, изучать и использовать передовой опыт в этой области.

5. Организация работы комиссии
5.1. Председатель Комиссии обеспечивает регулярный (не реже одного раза в квартал), созыв заседаний Комиссий, определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании, готовит для рассмотрения на заседаниях план работы комиссии и отчеты о ее деятельности. В период между заседаниями дает поручения членам Комиссии и проверяет их исполнение.

5.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует больше половины ее членов.

5.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, участвующих в заседании Комиссии. Решения Комиссии оформляются протоколом, подписываются председателем и секретарем.

5.4. На заседания Комиссии приглашаются в зависимости от характера рассматриваемых вопросов руководители, представители юридических лиц и индивидуальные предприниматели - владельцы автотранспорта, по строительству и эксплуатации автомобильных дорог, представители государственных, общественных и иных организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

5.5. Делопроизводство Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

 «Мелекесский район»

Ульяновской области

от __08 июля 2014  №_710
                                                              Состав

комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

при администрации муниципального образования «Мелекесский район»

Ульяновской области

Карман А.Н. - Председатель комиссии, И.о.первого заместителя Главы администрации МО «Мелекесский район»;
Клушина Н.А. – секретарь комиссии,  Главный инженер Управления ТЭР, ЖКХ, С и дорожной деятельности;
Члены комиссии:

Араксин А.И. – Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Мелекесский район» ;
Жолобов А.Е. – Госинспектор группы дорожного надзора ГИБДД МО МВД России «Димитровградский». (по согласованию);
Копылов А.Ю.   -   представитель ИП Рожкова .
Палкин В.В. – заместитель директора ОАО «Ульяновсктрансстрой»(по согласованию);
Сумбаев В.П. - Главный государственный инженер – инспектор Гостехнадзора;
Тихонов А.Б.-Консультант по взаимодействию с правоохранительными органами администрации МО «Мелекесский район»;
Черемухин О.Н. - Начальник отдела образования администрации МО «Мелекесский район»;
Яшин А.Е. - Начальник отдела ГИБДД  МО МВД  России «Димитровградский». (по согласованию).